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شماره صد و هفتادوشش 13 آبان 1397 یکشنبه

بهبود نمره ایران در شاخص‌های کسب و کار
بانک جهانی آخرین گزارش خود از شــاخص‌های ســهولت کسب‌وکار را منتشــر کرد که ایران در میان 190 کشور رتبه 128 را کسب کرده است. طبق یافته‌های بانک جهانی نمره ایران در سال 2018 نسبت به سال قبل از آن 
2/34درصد بهتر شــده، اما رتبه کلی آن نزول کرده اســت. ایران از مجموع 10 شــاخص‌ اصلی، در مواردی مانند »شــرایط صدور مجوز ساخت‌وساز«، »اخذ اعتبار« و »اجرای قراردادها« عملکرد متوسط و در زمینه »حمایت از 

سرمایه‌گذاران خرد« و »پرداخت مالیات« اقداماتی رضایت‌بخش نداشته است. بهبود نمره ایران مرهون عملکرد خوب در زمینه »سهولت پرداخت مالیات‌ها« و »ارتقای سیستم پنجره واحد تجارت فرامرزی« ارزیابی شده است.

تقویت تشکل‌های مدنی یکی از مهم‌ترین مطالباتی است که 
همواره از سوی کارشناسان و صاحب‌نظران حوزه کار مطرح 
شده، اما موانعی چند که بعضا خارج از سازمان تامین‌اجتماعی 
و به‌طور کلی‌تر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است، سد راه 
آن شده است. خوشبختانه با صحبت‌هایی که وزیر جدید بیان 
کرده و وعده‌های ایشــان، بستر عملیاتی‌شدن این خواسته، 
فراهم است. مهم‌ترین ابزاری که آقای شریعتمداری در اختیار 
دارد، توان اجرایی و تجربه فراوان ایشان در حوزه‌های مختلف 
اســت. منظور از تشکل‌های مدنی، تشــکل‌های کارگری و 
کارفرمایی و... اســت. در حوزه اجتماعی این تشــکل‌ها بُعد 
گســترده‌تری پیدا‌ می‌کنند. برای مثال، تشکل‌های حمایت 
از معتــادان و حمایــت از کودکان کار، یــک نمونه کوچک از 
تشکل‌های مشابه است. وزیر جدید همان طور که وعده داده 
درصدد تقویت شــرکای اجتماعی است، نه سیاست‌هایی که 
گاهی و  به‌دنبال تضعیف این تشکل‌ها باشد. اگر وزیر جدید با آ
اطلاع از مطالبات واقعی تشکل‌ها و تعیین خط‌مشی درست 
برای پاســخ‌گویی به آن، از تجربیــات و تمامی ظرفیت‌های 

موجود اســتفاده کنــد، این مهم عملی می‌شــود. همچنین 
اجرای این اقدام، به وزیــر جدید کمک می‌کند که در تعیین 
مهره‌های خود در وزارت کار و گزینه‌های مناســب و شایسته 
کــه پیش از این پرونــده مناســبی از آن در وزارت کار موجود 
نیست، موفق‌تر باشــد. با خوش‌بینی باید گفت در شروع کار 
آقای شریعتمداری و در جلسه‌ای که به همین منظور تدارک 
دیده شــده بود، روحیه جهادی ایشان برای تقویت تشکل‌ها 
و حمایت از شــورای عالی کار نشان داده شده که امید است 
از ایــن پس نیز شــاهد این روحیه و تلاش بــرای همراهی با 
تشکل‌ها و رشد آن‌ها باشیم. ظرفیت تشکل‌های مدنی، وزیر 
را از روزمرگی نجــات خواهد داد و در بخش اجرایی، علمی و 
مدیریتی به کار سازمان تامین‌اجتماعی، همچنین وزارت کار 
خواهد آمد در حالی که پیش از این، این مسئله مهم از چشم 
وزرای کار مغفول باقی مانده بود، بنابراین با تکیه بر این مسئله 
مهم، راهکار برون‌رفت از مشــکلات بــا تکیه بر توانایی وزیر 
جدید، تقویت و احیای تشکل‌های مدنی و استفاده از تمامی 
ظرفیت‌های آنان به‌منظور حل مسائل سازمان تامین‌اجتماعی 
و وزارت کار است که برای نیل به این مهم باید تعداد جلسات 
شورای عالی کار و جلسه مشــاوره با تشکل‌های متفاوت در 

حوزه اجتماعی افزایش یابد.
عضو هیئت‌امنای سازمان تامین‌اجتماعی

گام‌برداشتن در راه تقویت تشکل‌های مدنی
 یادداشت 
  اکبر شوکت  

صحبت‌های وزیر جدید کار، تعــاون و رفاه اجتماعی در 
خصوص تشــکل‌های کارگری نشــان از شــروع خوب 
فعالیت وزیر جدید و رویکرد مثبت سیاســت‌های وی به 
بازار کار دارد که اگر بر همین منوال باشد، آینده روشنی را 
برای وزارت کار حداقل در رســیدگی به مطالبات دو گروه 
کارفرمایی و کارگری، ترسیم خواهد کرد. در همین راستا، 
پایبندی وزیر به اصل سه‌جانبه‌گرایی و توجه به مطالبات 
شرکای اجتماعی در جهت پوشش اهداف وزارتخانه کار، 
نه تنها مطالبات حقه کارفرمایان را پوشــش خواهد داد، 
بلکه  بخشی از مشکلاتی را جبران‌ خواهد کرد که به‌دلیل 

کاهش قدرت خرید کارگران به‌وجود آمده است. دو شریک 
مهم در منابع سازمان تامین‌اجتماعی کارگران و کارفرمایان 
هستند که روابط آن‌ها، همچنین  فعالیت‌های کاری‌شان 
نقش تعیین‌کننده‌ای در موجودیت سازمان تامین‌اجتماعی 
دارد. به همین دلیل نوع نگاه وزیر جدید کار به روابط میان 
این دو و سیاســت‌هایی که به این منظور اتخاذ می‌کند، 
اهمیت دارد. رای و دیدگاه کارفرمایان، همچنین کارگران 
در خصوص مدیریت منابع ســازمان باید موردتوجه وزیر 
کار باشد یا حداقل در سه ضلع مدیریتی در نحوه مصارف 
و هزینه‌هــا و اداره امور مربوطه، مداخله داشــته باشــد. 
متاسفانه بی‌توجهی به شرکای اجتماعی تامین‌اجتماعی 
باعث تاخیر دولت در پرداخت طلب سازمان شده است و 
از سویی، حتی مداخله بخشی‌هایی از نهاد دولت در منابع 

این سازمان، به قیمت نادیده‌گرفتن حقوق دوطرف مهم 
سازمان تامین‌اجتماعی، یعنی کارگران و کارفرمایان  است 
که در حال حاضر تاوان فشارهای وارده به این سازمان را 
پَس می‌دهند. به‌عنوان مثال، بســیاری از بازنشستگان 
به‌دلیل دســتمزدهای حداقلی، ناگزیر از انتخاب شغل 
جدید شده و ورود آن‌ها به بازار کار بر بهره‌وری بنگاه‌های 
اقتصادی تاثیر مخرب برجای گذاشــته است. از طرفی 
حقوق بازنشستگان با تاخیر و با کُندی پرداخت می‌شود. 
این مشکلات در حالی دامن کارگر و کارفرما را گرفته که 
دولت، خود همیشــه به این ســازمان بدهکار بوده است 
و از پرداخت ســهم ناچیزی که در کنــار کارفرما و کارگر 
موظف به آن شــده، ســر باز می‌زند. از آنجایی که کنترل 
بحران صندوق‌های تامین‌اجتماعــی نیازمند اقدامات 

فــوری از جانب وزیر جدید کار اســت و حتی با این امید، 
وزیر کار تغییــر کرده، وزیر جدیــد کار می‌تواند با تکیه به 
اهمیت این موضوعات و با مدیریت صحیح منابع سازمان 
تامین‌اجتماعی به‌عنوان یک سرمایه بین‌نسلی، عملکرد 
متفاوت‌تری از خود نشان بدهد. بخشی از این کار، تشکیل 
هیئت نظارت قوی بر عملکرد سازمان، همچنین پیگیری 
مطالبات ســازمان از دولت بدون در نظرگرفتن حواشی 
اســت. انجام این کار در قالب برنامه‌هــای کوتاه‌مدت و 
بلندمدت میســر خواهد بود. کافی اســت وزیــر جدید با 
هوشیاری بر این موضوع، نســبت به تدوین برنامه‌های 
سازمان، تعیین مدیران، همچنین گزینش اولویت‌های 

سازمان اقدام کند.
عضو هیئت‌مدیره کنفدراسیون صنعت ایران

تشکیل هیئت نظارت بر عملکرد سازمان تامین‌اجتماعی
 یادداشت 
  آرمان خالقی  

کاستی‌های روابط کار برطرف شود

قول دلگرم‌کننده برای ترمیم حقوق کارگران

یکــی از اولویت‌های مهم در حــوزه کار و رفاه اجتماعی، 
سامان‌بخشــی به روابط کارگــران و کارفرمایان و اصلاح 
کاستی‌ها در قوانین حوزه روابط کار است. در همین رابطه، 
رسیدگی به مطالبات بازنشســتگان به‌ویژه بازنشستگان 
تامین‌اجتماعی - که مستمری آن‌ها از پس تامین حداقل 
نیازها هم بر نمی‌آید- بخشــی از کاســتی‌ها را پوشــش 
می‌دهد و حتی شاید از این مسیر دغدغه معیشتی بسیاری 
از کارگران را که به ‌نظر جزء اساســی‌ترین مشکلات بازار 

کار است، می‌توان برطرف کرد.

با توجه به آنکه وزیر کار باید فردی صاحب‌نظر، متخصص 
و باتجربه  در حوزه روابط کار باشد، سوابق کاری وزیر جدید 
تا حدود زیادی بستر انجام اصلاحات تازه در وزارت کار را  
فراهم خواهد کرد و در نشست اخیر نیز تاکید ایشان به حل 
مشکل معیشتی کارگران و بازنشستگان موجب امیدواری 
بود. از سوی دیگر‌، شریعتمداری با  سابقه حضور خود در 
بخش‌های گوناگون تولیدی، تجاری و صنعتی و با توجه به 
شناخت دقیقی که از نیازهای کارفرمایان دارد، از وضعیت 
گاه است و  تولید، صنایع، همچنین از وضعیت کارگران آ
همین موضوع، فرصت کافی به وی برای درک نیازهای 
کارگران و کارفرمایان را که پیش‌نیاز تدوین سیاست‌های 
جدید در وزارت کار است، می‌دهد. اما باید دانست که در 
این مسیر، برگزاری جلسات برای حضور افراد متخصص و 

صاحب‌نظر به‌ویژه بازنشستگان و کارمندان سابق سازمان 
تامین‌اجتماعــی، بخشــی از گرفتاری‌ها را حل می‌کند یا 
اینکه یافتن راهکاری قطعی برای حل مشکلات را تسهیل 
می‌کند. متاسفانه یکی از ایراداتی که شاید به وزرای سابق 
و شیوه مدیریتی آن‌ها در وزارت کار، وارد باشد، بی‌توجهی 
بــه اجرا و عدم ارائه تضامینی در خصوص عملیاتی‌کردن 

وعده‌ها و  راهکارهای کارشناسی است.
بدتر آنکه نظرات کارشناســان معمولا موردتوجه وزرا قرار 
نمی‌گیرد یــا به دلایلی در زمینه‌های اجرایی به کار گرفته 

نمی‌شود.
البته نباید غافل از آن بود که همراهی مجلس و نمایندگان 
با سیاست‌های اجرایی وزیر کار نیز امری ضروری است، 
چراکه پیش از این، تجربه نبود این همراهی باعث تاخیر 

برنامه‌های وزرا شده بود. موضوع دیگر ضرورت استقلال 
صندوق‌هــا یا کاهــش دخالت‌های دولت در آن اســت. 
متاســفانه عواقب ایــن دخالت‌ها در قالــب بنگاه‌داری و 
ســودجویی مدیران از اموال عمومی سازمان، همچنین 
بازدهی کم شرکت‌های سرمایه‌گذاری، دیده می‌شود که 
اگر تداوم پیدا کند، زنگ خطر جدی به تعطیلی ســازمان 

تامین‌اجتماعی است.
اقدامات وزیر جدید باید برای نجات سازمان از این مسائل 
باشــد نه صرفا اموری که اسم و نام وزیر را پُرجلوه می‌کند 
بدون آنکه به معنای واقعی، اموری را در سازمان و وزارت 

کار به پیش برده باشد.
رئیس هیئت‌مدیره کانون کارکنان بازنشسته تامین‌اجتماعی 

استان خوزستان

بیش از ده سال از طرح مسائلی مرتبط با اصلاح و ترمیم 
دســتمزد کارگــران در وزارت کار می‌گذرد، بــا این حال 

اجــرای این کار در ظاهر نه در تــوان وزرای کار بوده و نه 
شرایط آن با توجه به فضای اقتصادی مهیاست. مهم‌ترین 
نکتــه‌ای که پیگیــری جدی این مطالبــه را امیدوارانه‌تر 
می‌کند، قول مســاعد وزیر جدید کار به ترمیم دســتمزد 

کارگران است.
دســتمزدی که در شرایط کنونی  اقتصادی از پس تامین 

ضروری‌تریــن نیــاز خانواده‌ها و حتی خــوراک آن‌ها هم 
برنمی‌آید. 

بنابراین با توجه به اهمیت موضوع دســتمزد که در حال 
حاضر شاید مهم‌ترین چالش وزارت کار باشد، تاکید وزیر 
جدید بر آن، افق خوبی از آینده بازار کار را در صورت تلاش 

همه‌جانبه وزیر ترسیم می‌کند.

البتــه وعده‌های مشــابهی هــم از جانب مســئولان در 
این ارتباط داده شــده اســت، مثل همسان‌سازی حقوق 
بازنشســتگان که حتی از ســمت دولت نیز مطرح شد در 
حالی که واقعیت نشــان می‌دهد، عمل به این وعده‌ها با 

دست‌اندازهای متعددی روبه‌رو بوده است. 
ادامه در صفحه 9

  نصرت‌الله رسولی

  یادداشت

  عبدالحمید عبایی

  یادداشت


